# ENCHIRI-

## DION MILITIS CHRI-

stiani, saluberrimis præceptis refertum,

Desiderio Erasmo Roteroda-

CVI ACCESSIT

De præparatione ad mortem, libellus.

Epistola exhortatoria ad capessendam uirtutem.

Concio de pucro IESV. Expostulatio IESV.

Ode de casa natalitia pueri IESV.

*Die 26 eiusdem operam xpianu hoi digna*

VIRTVTIS DUCIB.

COMITE MONTEVANNA

APVD SEB. GRYPHIVM  
LVGDVN,

1538.

L.S. S. 1722.

1075. PARAENESIS AD VERAM  
virtutem per Thomam Morum  
Britannum.

Heu miseris quicquid misero blanditur in orbe,  
Ilico marcescens ut rosa uerna cadit.

Nec quenquam usq; adeò placidis complectitur ulnis  
Sors, ut non aliqua parte molesta premat.

Imbibe uirtutes, & inania gaudia sperne,  
Inni comites gaudia uera boni.

DE MEDIOCRI TATE EX  
Græco per eundem Morum tralatum.

Ingratum est quicquid nimium est, sic semper amarū est,  
Vt uerbum uetus est, mel quoq; si nimium est.

DE EADEM RVRSVS EX  
Græco ab eodem uersum.

Agros ego haud porrectiores appeto,  
Non auream ut Gygis beatitudinem.  
Quæ sit satis sibi uita, sat eadem est mihi,  
Nihil nimis, nimis mihi placet.

LIBELLVS LOQVITVR.  
Nil moror aut laudes, leuis aut conuitia uulgi,  
Pulchrum est, uel doctis, uel placuisse pijs.  
Spe quoq; maius erit, mihi si contingat utrumq;  
Cui Christus sapit, huic si placeo bene habet,  
Vnicus ille mihi, uenæ largitor Apollo,  
Sunt Helicon, huius mystica uerba, meus,

# REVERENDO IN CHRISTO PATRI AC D. D.

Paulo Volsio religiosissimo abbatii mona=  
sterij, quod uulgò dicitur Curia Hu=  
gonis, Des. Erasmus Rotero=

damus S. D.

V A N Q V A M libellus ille, cui  
titulum fecimus, Enchiridion mil-  
tis Christiani, quem olim uni mihi  
et amiculo cuidā prorsus invadere  
scriperam, minus displicere  
cōperit, pater integerrime, postea-  
quām tibi, tuiq; similibus uideo  
probari: quibus ut estis ipsis pia doctrina, et docta pietate  
prædicti, scio nihil probari, quod non iuxta pium sit,  
atq; eruditum: tamen propemodum etiam placere cœpit,  
ubi uideo toties iam excusum formulū, semper ueluti no-  
uum efflagitari, si modo mihi non blandiuntur typogra-  
phi. Verum illud rursus s̄ a penumero male habet animum  
meum, quod olim amicus quidā eruditus falsissime dixit,  
ludens quidem ille, sed utinā non perinde uerē ac false, in  
libello plus conspici sanctimoniac, quām in libelli autore.  
Idq; eō grauius etiā fero, quod idē usu uenit in eo, cui mu-  
tando potissimum hoc laboris suscipiebatur. Siquidē et is  
adeo se nō reuulsit ab aula, ut multo altius in dies immer-  
gatur: qua pietate nescio: sed omnino, qd' ipse fatetur, ma-  
gna calamitate. Nec me tamē admodū nusaret amici, quò

Aduersa for= uel fortuna magistra resipiscat aliquādo, qui nostris mo= tūa quosdā nitis parere noluerit. Me uero licet semper hic enitētē, corrigit. tot casibus, tot tēpestatisbus meus exeruit genius, ut vlys

Polycrates ses Homericus p̄e me Polycrates quispiā uideri pos̄it. Samiorū ty= Et tamen eius laboris me nō omnino p̄oenitet, si tam mul= r annus per= tos extimulat ad uere pietatis studium. Nec ipse tamen petua p̄spe= modis omnibus insectandus, si monitis meis parum respō= ritate usus. deo. Primum, est aliqua pietatis pars, ex animo uelle pium fieri, neque rei ciendū opinor pectus, talibus intentum cogitationibus, etiam si conatum aliquando destituat suc cessus. Semper hoc agendum in omni uita, & crebro re tentatum, succedet aliquando. Bonam autem itineris perplexi partem consecit, qui uiam probe didicit. Nihil igitur me mouent quorundam scommata, qui libellum hunc cœu parum cruditum aspernantur, & qui uel ab clemen= tario quo quis scribi pos̄it, quod nihil tractet Scoticarum questionum, quasi sine his nihil omnino sit cruditum. Sit sanè parum acutus, modò sit pius. Non reddat instru= ctos ad palestram Sorbonicam, modò reddat instructos ad tranquillitatem Christianam. Non faciat ad disputa= tionem theologicam, modò faciat ad uitam theologicam. Quorsum autem attinet hoc tractare, quod nemo non tractat? Quis hodie non uersatur in questionibus theo= logicis, aut quid aliud agunt gymnasiorum examina?

Tot penè sunt in Sententiārum libros commentarij, quot Summularij Theologorum nomina. Quis Summulariorum modus pharmaco= aut numerus, aliud ex alio nūscientium ac remiscentium, polarum si= & pharmacopolarum ritu, ex nouis uetera, ex ueteribus mules. noua, è pluribus unum, ex uno plura subinde fingenitum

ac refingentium? Qui sicut ut huiusmodi uoluminum moles, nos ad recte uiuendum instituant, quæ ne per omnem quidem uitam uacet euoluere? Veluti si medicus morbo *Simile.* præsentanco laboranti præscribat, ut Iacobi à Partibus libros, ac reliquos his adsimileis omneis euoluat, illuc re= perturus, quo ualetudinem sarciat. At hunc interea mors occuparit, nec erit cui possit succurri. In tanta ætatis fu= gacitate, parato promptoq; remedio est opus. Quot uo= luminibus præcipiunt de restituione, de confessione, de scandalis, deq; alijs innumeris? Cumq; minutatim excu= tiant singula, singula sic definiant, quasi ceterorum o= nnium ingenij diffidant, imò quasi Christi diffidant bo= nitati, dum pñtōs præscribunt, quid ille cuique facto uel Temeritas preñij debeat uel supplicij, tamè nec inter se consentiūt, nec aliquoties rem liquido explicant, si proprius consu= lantur. Tanta est uel ingeniorum uel circumstantiarum ua= rietas. Porrò ut omnia uere, ut omnia recte definierint, præterquam quòd ieiune frigideq; tractantur ista, quanto cuiq; uacat tantum uolumini euoluere? aut quis posse secum Aquinatis Secundæ Secudam circunferre? Et tamè nullius non refert bene uiuere, ad quod Christus omnibus aditum facilem esse uoluit, non inexplicabilibus disputa= tionum labirynthis, sed fide syncera, charitate nō facta, quam comitatur spes, quæ non pudefit. Postremo uersen= tur in magnis illis uoluminibus magni Rabini, qui pauci paucorū, sa= sint oportet. At nihil secius interim imperitæ multitu= Theologia lus omnium. dini, pro qua mortuus est Christus, consulendum est. Fræ= cipuam autem Christianæ pietatis portionem docuit, quisquis ad huius inflammauit amorem. Sapiens ille rex filium

## 6 ERASMI EPISTOLA

filiū instituēns ad ueram sapientiam, non paulo plus  
operæ sumit in adhortando quām in docendo, quasi sa-  
pientiam amasse, propemodum parasse sit. Quod turpe  
est iurisperitus ac medicis, quorum utriq; de industria suā  
artem reddidere difficultam, quo simul & questus sit  
uberior, & gloria maior apud imperitos, id longe tur-  
pius fuerit fecisse in philosophia Christi. Inīō contrā cō-  
niti par est, ut eam quām fieri potest, reddamus facilimā,  
& omnibus expositam. Neq; illud sit nobis studio, ut ipsi  
literati uidcamur, sed ut quāplurimos ad Christianā ui-

Bellum in tam pellicianus. Adornatur iam bellum in Turcas, quod  
**Turcas.** quocunq; consilio institutum, precandum est, non ut pa-  
cis quibusdam, sed ut in commune bene uertat omnibus.  
Sed quid futurum arbitramur, si uictis (neq; enim uniuersos opinor ferro trucidabimus) ut Christum amplectan-  
tur, Occamos, aut Durandos, aut Scotos, aut Gabrieles,  
aut Aluaros proposuerimus? Quid cogitabunt, aut quid  
sentient (sunt enim & illi, ut nihil aliud, certe homines)  
ubi audierint spinosas illas & inextricabilis argutias de  
instantibus, de formalitatibus, de quidditatibus, de relatio-  
nibus? pr̄fertim ubi uiderint de ijs adeo non conuenire  
inter magnos illos religionis professores, ut frequenter  
usq; ad pallorem, usq; ad conuitia, usq; ad spuma, non nun-  
quam & usq; ad pugnos inuicem digladietur: ubi Fr̄-

**Discordia** dicatores pro suo Thoma cominus atq; eminus dimicant  
**Theologo-** tes, Minoritas contra subtilissimos ac scrupulos docto-  
rum. res iunctis umbonibus tuentes: alios ut nominales, alios  
ut reales loqui? Si uiderint rem usq; adeo difficultem esse,  
ut nunquam satis discussum sit, quibus uerbis de Christo  
sit

sit loquendum: perinde quasi cum moroso quopiam agas  
 dæmonc, quem in tuam ipsius perniciem euocaris, si quid  
 te fefellerit in uerbis præscriptis, ac non potius cum cl= Christus d=  
 mentissimo seruatore, qui à nobis preter puram simili= nimum exi= ceniq; uitam nihil exigit. Obsecro te per Dcūm immorta= git, nō uer= lem, quid istis agetur rebus, maxime si superciliosæ do= ba.  
 Et rīne mores & uita simulis respondeat? Si ex strepitū Vita Chri= noslro plusquam tyrannico, perspexerint ambitionē no= stiana.  
 stram, si ex rapacitate avaritiam, si ex stupris libidinem, si  
 ex oppressionibus sauitiam, qua fronte ingremus illis  
 Christi doctrinam, ab hisce rebus longe lateq; discrepan= Quibus re= tem? Efficacissima Turcas expugnandi ratio fuerit, si cō= bus potissi= spexerint in nobis elucere, quod docuit & expressit Chri mūm expu= stus, si senserint nos non ipsorum inhibare imperijs, non gnādi Tur= sitire aurum, non ambire possessiones, sed præter eorum cæ.  
 salutem & Christi gloriam nihil omnino querere. Hec  
 est illa Theologia uera, germana, efficax, qua olim &  
 philosophorum supercilia, & principum inuicta sceptra  
 Christo subegit. Hoc hoc agentibus nobis, aderit ipse  
 Christus. Neq; uero conuenit, ut hoc argumento nos  
 ualde Christianos declaremus, si quām plurimos occide= Christianū  
 rimus, sed si quām plurimos seruauerimus: non si multa est seruare,  
 impiorum mulia sacrificauerimus Orco, sed si quām plu= nō perdcre.  
 rimos ex impijs reddiderimus pios: non si illos diris exe= crationibus deuoueamus, sed si pijs uotis salutem illis ac  
 meliorem mentem à superis optemus. Quod si hic non  
 adsit animus, citius futurum est, ut nos in Turcas dege= Belli exitus  
 neremus, quām ut Turcas in nostras partes pertraha= incertus.  
 mus. Et ut feliciter cadat Martis semper ancipitis alea,

fiet ut latius fortasse regnet Pontifex, aut huius Cardinales Christi reges, non ut latius regnet Christus, cuius regnum ita demum floret, si uigcat pietas, si charitas, si pax, si castitas, id quod optimi Leonis decimi duellu atque auspicijs fore confidimus, ni quod optimum est conantem aliorum rapiat rerum humanarum æstus. Ipse Christus sese regni cœlorum uindicem ac principem profitetur, quod non aliter splendidum est, quoniam si triumphent cœlestia. Neque enim ideo mortuus est Christus, ut opes, ut copia, ut arma, res liquaque illa mundani regni Tragœdia, quæ quondam penes ethnicos aut certe prophanos principes fuit, ethnicis non ita multum absimiles, nunc sit penes sacerdotes ali-

Docendi & quot. Ac mea sententia cōsultum fuerit, multo antè, quam hortandi pri armis experiamur, illorum animos epistolis ac libellis so- us Turcae licitare. Sed qualibus epistolis? Non minacibus, non tyrā- quam oppu- nicis, sed quæ spirent uere paternam charitatem, quæ Pe- gnandi. tri Paulique pectus refrāt, quæ non titulū modo præferat

Difficultas Apostolicum, sed iherop̄ recipiant Apostolicam. Non scripturæ sa quod nesciam fontem omnem ac uenam Christianæ phi- cræ.

losophie reconditam esse in Euangelicis & Apostolicis literis, sed sermo peregrinus, ac se penumero perturba- tus, tum figuræ tropique obliqui, tantum habent difficulta- tis, ut nobis etiam non raro sudandum sit, priusquam in- telligamus. Commodissimum itaque mea sententia fuerit, si muncris hoc uiris aliquot iuxta pijs ac doctis delegetur, ut ex purissimis fontibus Euangelistarum & Apostolo-

Compendiū rum, ex probatissimis interpretibus uniuersam Christi doctrinæ philosophiam in compendium cōtrahant, ita simpliciter, Christianæ. ut tamen crudite; ita breuiter, ut tamen dilucide. Quæ pertinent

pertinent ad fidem, quam paucissimus articulis absoluuntur. Quae ad uitam, item paucis tradantur, et sic tradantur, ut intelligant Christi iugum blandum et commodum esse, non asperum, ut intelligant sepe patres esse nactos non tyrannos, pastores non prædones, ad salutem vocari, non ad scrututem pertrahi. Homines sunt et illi, nec ferrum aut adamante gestant in pectore, possunt mollescere, posse sunt et Tur

Homines

sunt officijs adiungi, quibus mansuescunt et firæ. Et efficiuntur in primis res est Christiana ueritas. Sed quibus Romanus Pontifex hoc negotijs uolet delegare, eadem opera mandabit, ne quid deflestant ab archetypo Christo, nec usquam ad hominum affectus aut cupiditates respiciant. Tale quiddam utrumque mihi tum parturiebat animus, cum hoc Enchiridijs cuderem. Videbam Christianorum uulgas Corrupte non affectibus modo, ueruemetiam opinionibus esse corruptas seculi. ptum. Perpendebam eos qui pastores ac doctores se profitentur, plerosque ad suum compendium C H R I S T I tulis abuti, ne quid interim commemorem de his, quorum nutu ac renatu res humanae sursum deorsum ἀγονται οὐαὶ περιται, ad quorum uitia quantumuis manifesta uix licet ingenisci. Et in tanta rerum caligine, in tantas mundi tumultibus, in tanta humanarum opinionum uarietate, quoniam potius configendum quam ad uere sacram ancoram Euangelice doctrinæ? Quis uere pius non uidet ac suspirat, hoc seculum longe corruptissimum? Quando unquam tyrannis, quando auaritia regnauit aut latius aut impunitius? Quando unquam plus tributum ceremonijs? Quando licentius exundauit iniquitas? Quando sic refrixit charitas? Quid assertur, quid legitur, quid

auditur, quid decernitur, nisi quod ambitionē quaestumq;  
sapiat: O injlices nos, nisi C H R I S T V S nobis ali-  
quot suae doctrinæ scintillulas, suæq; mentis ceu uiuas &

**R**ebus con- æternas uenulas reliquisset. In hoc igitur enitendum, ut  
fusis, ad euā omīssis hominum pruni, has scintillas ὀντωνερούσι, nam  
gelia recur= Paulino uerbo libenter uitimur, has uenas scrutemur, do-  
rendum.

nec reperiamus aquam uiuam salientem in uitam æter-  
nam. Hanc nostram terram altissime scrutamur, ut uitio-  
rum cruentus alimenta, & Christi ditiissimam terram non  
rimamur, ut eliciamus salutem animarum: Nunquam ullæ  
uitiorum hyems, sic extinguit charitatis ardorem, quin

**i. Cor. 10.** ex hoc silice possit restituiri. **Petra** C H R I S T V S, sed

**Gen. 16.26.** hec petra seminarium habet ignis cœlestis, uenas habet  
aque uiue. Fodit olim puteos Abraam in omni terra,  
ubique scrutans uenas aquæ uiue. Sed eosdem à Phili-  
stinius terra oppletos refudit Isaac cum pueris suis, nec cō-  
tentus instaurasse pristinos, fodit & nouos. At rursum  
mouent iurgium & rixas Philistæi, neq; tanen ille desig-

**Philistæi** no nit fodere. Nec his temporibus omnino desunt Philistæi,  
**strorū tem-** quibus terra gratior est uitalibus fontium scatebris, quip-  
porum.

pe ij qui terrena sapiunt, & ad terrenos affectus detor-  
quent doctrinam Euangelicā, quam cogunt humanæ ser-  
uire ambitioni, cogunt lucris turpibus & tyrannidi suæ  
obsecundare. Quòd si quis Isaac, aut si quis ex huius  
familia foderit, reperceritq; uenam aliquam puram, pro-  
tinus obstreput ac reclamat, intelligentes eam uenam  
offecturam lucris, offecturam ambitioni, etiamsi pro Chri-  
sti gloria faciat. Mox terram iniiciunt, & corrupta in-  
terpretatione uenam obturant, fôssoreni depellunt, aut ita

certe

certe luto sordibusq; conspurcant aquam, ut qui inde bibit,  
 plus hauriat limi sordiumq; , quam liquoris. Nos  
 lunt sitientes iustitiam , de puro latice bibere , sed addu-  
 cunt ad suas cisternas contritas , que rudera habent, ac  
 quam non habent. Sed tamen non oportet germanos pueros  
 ros Isaac, hoc est , ueros Christi cultores ab hoc labore  
 defatigari. Nam inter hos quoq; uolunt haberri , qui ter-  
 ram ingerunt Euangelicis fontibus , adeo ut inter Chri-  
 stianos iam minime tutū sit, Christum pure docere. Tan-  
 tum inualucrunt Philistæi, pro terra belligerantes , pro  
 coelestibus terrena, pro diuinis humana prædicantes, hoc  
 est, non ea quæ faciunt ad Christi gloriam, sed quæ ad Redempto-  
 illorum quæstum, qui condonationes, qui compositiones, res ueniarū.  
 similesq; cauponationes redimunt. Idq; faciunt hoc peri-  
 culosius, quod suis cupiditatibus, magnorum principum,  
 summi Pontificis, atq; ipsius etiam Christi titulos præ-  
 texunt. Atqui nemo uerius summi Pontificis agit nego-  
 cium, quam qui coelestem Christi philosophiam pure tra-  
 dit, cuius ille primus est doctor. Nemo de principibus me-  
 lius mercetur, quam qui dat operam, ut populi res quam  
 maxime florent, et quam minima tyrannide preman-  
 tur. Sed reclamabit hic aliquis e scholarum agminibus.  
 Facile est cuius in genere præcipere , quid sequendum, Non potest  
 quid fugiendum. At quid interim respondebitur ijs, qui certo respo-  
 de tot euentis, tot casibus consulunt? Primum, plures sunt deri ad sine-  
 rerum humanarum species, quam ut ad singulas possint gula.  
 haberri certa responsa. Deinde tanta est circumstantiarum  
 uarietas, ut nisi his cognitis ne possit quidem certum re-  
 sponderi. Postremo haud scio an isti certū habeant quod  
 respon-

Hiere. 2.

respondeant, præsertim cum de plerisq; inter se dissensiant. Et qui in hoc genere cordatores sunt, non ut respondere solent: Hoc facies, hoc fugies, sed, hoc tutius

**Lumen fiduci.** est measententia, hoc arbitror tolerabile. Quod si nobis adsit simplex ac lucidus ille oculus ex Euangelio, si domus animi puræ fidei lucernam habeat candelabro impositam, facile minuta ista ceu nebulæ discutientur. Si adsit Christianæ charitatis regula, ad hanc omnia facile exæquabū-

**Obiectio.** At quid facias, cum hæc regula pugnabit, cum his quæ sunt publico seculorum usu recepta, quæq; principum legibus sancita? nam & hoc non raro usu uenit: Ne

**Solutio.** damnaris, quod pro suo officio gerunt principes. At rursum Christus cœsum: Noli contaminare cœlestem illam Christi philosophiam humanis decretis. Maneat Christus id quod est,

**Circuli tres.** centrum, ambientibus circulis aliquot. Noli scopum suo Primus ecclouere loco. Qui proximi Christo sunt, Sacerdotes, clesiastico= Episcopi, Cardinales, Pontifices, & quorum est sequi rum.

agnum quocunq; icrit, purissimam illam partem ample-

**Secundus** etantur, & quoad licet in proximos transfundat. Secundus circulus.

habet principes prophanos, quorum armæ legesq; suo quodam modo Christo seruiunt, siue dum iustis bellis profligant hostem, publicaniq; tuentur transquillitatem, siue dum legitimis supplicijs coercent facinorosos. Et tamen quoniam necessario uersantur in his rebus, quæ cum infima sece terræ, quæq; cum mundi negotijs coniuncte sunt, periculum est ne prolabantur longius: Ne bellum non pro republica, sed pro sua libidine gerant: Ne iustitiae pretextu sœuant, & in eos quos clementia sanare poterat: Ne titulo dominij populum expilcent,

lent, quorum res tueri debuerant. Porrò ut Christus uel  
 lut ignis æterni fons, sacerdotum ordinem proxime ad se sacerdotum  
 trahit, ac uelut igneus reddit, puros ab omni terrenæ fæ officiis  
 contagio: ita sacerdotum est & præscriptim summorum,  
 principes quoad licet ad se uocare. Sicubi bellum in=  
 gruerit, adnitantur Pontifices, ut aut componantur res  
 citra sanguinem, aut si id non potest, ut sunt rerum hu=manarum procellæ, certe id agant, ut minus cruento ge=ratur bellum, ne'ue in longum propagetur. Olim & in  
 iustis supplicijs intercedebat Episcoporum autoritas, &  
 subinde nocentem è iudicū manibus extorquebat, ut pa=lam in epistolis suis testatur Augustinus. Sunt enim qua=Augustinus.  
 dam ita necessaria ad ordinem reipub. ut ea tamen Chri=stus partim diſsimilarit, partim à se reiecerit, partim  
 nec improbans, nec approbans uelut ad ea conniveat.  
 Non agnoscit nummum Cæsaris nec inscriptionem. Cen=Quæ et qua  
 sum ita dari iubet, si debeatur, quasi ad se non multum tenus ad ec=pertineat, modo detur deo quod illi debetur. Adulteram clesiæ proce=nec damnat, nec palam absoluit, tantum iubet, ne repe=res pertinet.  
 tat admissum. De damnatis à Pilato, quorum sanguinem  
 miscuerat cum illorum sacrificijs, non pronunciat recte  
 an secus hoc passi sint, tantum simile exitium commina=tur omnibus, nisi resipiscant. Porrò uocatus arbiter diu=dundæ hæreditatis palam reijcit, uelut indignum se de re=bus tam craſsis pronunciare, qui coelestia doceret. Con=tra sunt quæ palam detestatur. In Phariseos auaros, in Quæ Chri=hypocritas, in diuites elatos, uæ intonat: Apostolos nun=stus palam  
 quam acrius redarguit, quam ubi vindictæ cupiditate, dñnnarit.  
 aut ambitionis affectu tanguntur. Rogantibus an iussuri  
 essent

14 ERASMI EPISTOLA

essent ignem è cœlo descendere, qui exureret ciuitatem  
unde excludebantur: Nescitis, inquit, cuius spiritus si-  
tis. Petrum à cruce ad mundum reuocare conantem, Sa-

Quæ palam tanam appellat. De primatu disputantes, quod modis &  
doceat.

quoties reuocat ad diuersum affectum? Sunt item quæ  
palam docet ac præcipit, Non resistere malo, bene me-  
reri de inimicis, animi mansuetudinem, aliaq; consimi-  
lia. Distinguenda sunt hec, et in suum quæq; digeren-  
da locum. Ne protinus igitur horū quæ geruntur à prin-

Principum cipibus aut prophanis magistratibus, C H R I S T V M fa-  
leges mediæ ciamus autorem, aut, ut nunc loquuntur, iuri diuino asse-  
sunt.

ramus. Crassa quædā ab illis tractantur, nec omnino Chri-  
stianæ puritatis, sed quæ tamen insectanda non sint, ut-  
pote necessaria ad rerum ordinem tuendum. Nec enim  
horum ministerio fit, ut boni simus, sed ut minus mali,  
utq; qui mali sunt, minus noceant reipub. Debetur igi-  
tur et his suis honos, quod utcunq; seruant iustitiæ  
diuinæ, publicæq; tranquillitati, sine qua turbantur ali-

Mali princi quoties, et ea quæ sunt pietatis. Honorandi sunt ubi  
pes aliquan suo funguntur officio, tolerandi fortassis ubi sibi gerunt  
do tolerādi. potestatem, ne quid deterius exoriatur. Sublucet enim in  
his quoq; imago uel umbra ucrius diuinæ iustitiæ, quam  
tamen oportet longe exp̄ressius, euidentius ac purius in  
sacerdotum moribus ac legibus elucere. Aliter in ferro

Circulus ter rclucet imago, aliter in uitreo speculo. In tertio circulo  
tius.

promiscuum uulgas collocemus, ueluti crassiſſimam huius  
orbis partem, sed ita crassiſſimam, ut tamen ad Christi  
pertineant corpus. Neq; enim oculi tantū corporis mem-  
bra sunt, uerum etiam suræ, pedes, ac pudenda. His sic  
est in

est indulgendum, ut semper quoad fieri poterit, uocentur ad ea quæ Christo sunt potiora. Nam in hoc corpore, qui modo pes erat, oculus fieri potest. Et tamen ut principes si sint impij, non sunt exacerbandi conuicijs, ne prouocati grauiores excitent Tragœdias, iuxta sententiam Augustini: ita populus imbecillus exemplo Christi, Tolerandi qui tanta lenitate tulit ac fouit suos discipulos, ferendus infirmi, doerit, ac paterna fouendus indulgentia, donec paulatim nec proficia grandescat in Christo. Habet enim et pietas suam instant. fantiam, habet ætatis accessus, habet perfectum et uegetum robur. Omnibus tamen pro sua cuique portione ad Christum est enitendum. Elementorum suus cuique locus est. Sed ignis qui summan tenet sedem, omnia paulatim ad se rapit, et quoad licet, in suam transformat naturam. Aquæ aliquatam uertit in aërem, aërem extenuatum in se transformat. Multa Paulus indulget Corinthiis, distinguens interim, quæ domini nomine proponeret perfectis, et quæ suo nomine indulgeret infirmis, hac spe tamen, ut proficerent. Galatas iterum parturit, donec in eis formetur Christus. Nam qui putabit hunc circulum principibus magis tribuendum, cum hoc non fuerit magna contentio. Quicquid autem extra tertium circulum erit, id semper et in omnibus detestandum; quod genus sunt ambitio, studium pecuniae, libido, vindicta, inuidia, obtructatio, reliquæque pestes; sed quæ tum demum fiunt immedicabiles, cum pietatis et officij persona commendatae, in superiores circulos irrepunt, hoc est, cum iustitiae iurisque praetextu nostram exercemus tyrannidem, cum per religionis occasionem consulimus quæstui, cum ecclesiæ defendendæ

fendendæ titulo mundanū uenamur imperium: cum præcipiuntur uelut ad Christi rem facientia, quæ longissime absunt à Christi doctrina. Proinde scopus omnibus

Scopus non est ingerendus, ad quem enitantur. Scopus autem unicus est mutādus. est, uidelicet Christus, & huius doctrina purissima. Quod Omnibus ad si pro cœlesti scopo terrenum proponas, non erit ad perfectionē quod recte enitatur qui contendit proficere. Quod sum est enitendū. num est, id omnibus est destinandum, ut saltem assequamur mediocria. Nec est quod ullum uitæ genus ab hoc scopo submoucamus. In affectibus est Christi perfectio, non in uitæ genere: in animis est, non in pallijs aut cibis. Sunt inter monachos, quos uix recipit extremus circulus, & tamen de bonis loquor, sed infirmis. Sunt inter digamos, quos Christus primo dignatur circulo. Neque uero fit interim ulli uitæ professioni iniuria, si quod est optimum ac perfectissimum omnibus proponitur. Nisi forte Plato contumeliosus fuisse putatur in omnibus ciuitates, quoniam in politia sua eiusmodi reipublicæ proposuit exemplar, quale haftenus uidere non licuit: Aut Quintilianus uniuersum oratorum ordinem læsit, qui tale finxerit oratoris exemplar, qualis adhuc nullus existit. Procul abes ab archetypo & non reijceris, sed extimularis ut proficias. Non multum abes & admoneris, ut accedas propius. Neq; enim quisquam usq; adeo processit, ut non habeat quò proficiat. Habet autem unum quodque uitæ genus cognata quedam degenerandi principum ricula: ea qui commonstrat, non derogat ordini, sed uitia cōmu- rem ordinis agit. Veluti, principum felicitas obnoxia- nia. est tyranidi, obnoxia est stultitiae, obnoxia adulatio-  
nī.

bæc

hæc qui commonstrat uitanda, bene meretur de principum ordine. Nec derogat illorum maiestati qua gloriantur, qui demonstrat, quibus in rebus sita sit uera principum maiestas: qui illos admonet, quid iurarint in suscipiendo principatu, quid debeant populo suo, quid magistribus. Ecclesiastici præcones ferè affines sunt duabus potissimum pestibus, avaritiæ & ambitioni. quod ceu presentiens primus ille secundum Christum pastor, ad= 1. Petri. 5  
 monet episcopos ut pascant gregem suum, non autem expilent aut deglubant: nec pascant turpis lucri gratia, sed ex animi prompta uoluntate: nec dominantur in suos, sed exemplo uitæ prouocent ad pietatem potius, quam minis aut imperio. An igitur derogare uidebitur ordini sacerdotali, qui commoncat, quibus rationibus episcopi uere magni sint, uere potentes, uere diuites? Porro mo= Monachoru  
 nachorum genus ferè comitatur præter alias morbos, su= uulgus.  
 persitio, supercilium, hypocrisis, obtrectatio. Non da=  
 mnat igitur protinus horum institutum, qui monet qui= bus in rebus sita sit uera religio, & quantum absit à su= percilio uere Christiana pictas, quantum absit à furo ger= mana charitas, quam pugnet cum syncera religione lin= guæ virulentia, præsertim si tali moderamine common= stret quid sit uitandum, ut nec hominem ullum notet, nec ordinē attingat. Quid autem est in rebus humanis tam fe= lix, cui non suæ pestes sint additæ? Sicut igitur adiuuat, non laedit sanitatem corporis, quisquis indicat quæ res ui= tient aut tucantur ueram sanitatem: ita non auocat à re= ligione, sed adhortatur potius qui demonstrat ueræ reli= gionis corruptelas, ac remedia. Nam audio quosdam sic

interpretari, quasi præceptiones huius libelli, quoniā mi-  
nus tribuunt ceremonijs, quām uellent quidam, qui plus  
nimio tribuūt, nec ita multum humanis constitutionibus,

Nihil non hominum animos alienent à uita monastica. Usque adeò  
obnoxii ca= nihil tam circunspecte dici potest, quod non rapiatur ab  
lumiñae.

improbis uel in aliquam calumniā, uel in ansam peccādi,  
ut iam uix tutum sit quicquam recte monere. Si quis à bel-  
lis, quæ iam seculis aliquot ob res nibili, plusquām ethni-  
ce gerimus, deterreat, notatur à sycophantis, quasi sentiat  
cum ijs, qui negant ullum bellum gerendum Christianis.  
Nam hæreticos fecinus autores huius sententiæ, quod

Pontifex nescio quis, bellū approbare uideatur. Neq; ta-  
men notatur, qui contra Christi & Apostolorū doctrinā,  
ad bellum quibuslibet de causis suscipiendū, clāsicum ca-  
nit. Si quis admoneat, uere Apostolicum esse, Turcas Chri-  
sti præsidij ad religionem pertrahere, potius quām ar-  
mis, continuo uocatur in suspicionem, quasi doceat, Tur-  
cas, si impetant Christianos, nullo modo coercendos. Si  
quis prædicet Apostolorū frugalitatem, & in horum tem-  
porum luxum dicat aliquid, non desunt à quibus notetur,  
uelut Ebionitis fauens. Si quis impensis adhortetur, ut  
qui coniugio copulati sunt, magis pietate, & animorum  
consensu, quām corporum complexu cohærent, & ita  
pure colant matrimonii, ut uirginitati quoad potest, si-  
mūlūm sit, in suspicionem uocatur, quasi cum Marcio-  
nitis omnem coitum spurcum ducat. Si quis admoneat, in  
diatribis, præcipue Theologicis, absit ambitiosa uincendi  
suaq; tuendi pertinacia, absit theatrica illa ostendarū  
uirium ambitio: non recte defertur, quasi scholas in totum  
damnet.

damnet. Necq; enim diuus Augustinus, admonens diale=  
 cticis cauendā esse rixandi libidinem, damnat dialecticā,  
 sed pestem illius ostendit, ut uitetur. Item, si quis præpo= Præpostorū  
 sterum uulgi iudiciū taxet, inter uirtutes primas tribuen= iudicium de  
 tis ijs, quæ sunt extremæ classis, & contrà: item inter ui= uirtutibus ac  
 tia uehementissime detestantis, quæ leuissima sunt mala, uitijis.  
 cum sint atrocissima, ac retrorsum, protinus in ius uoca=  
 tur, quasi uitijis faueat, quibus grauius uitium anteponit,  
 aut quasi damnet benefacta, quibus alia præfert, ut san=  
 ctiora. Veluti si quis admoneat, tutius esse benefactis fide=  
 re, quam pontificijs cōdonationibus, non utiq; damnat il=  
 lius cōdonationes, sed præfert id quod ex Christi doctri=  
 na certius est. Itidem si quis admoneat, rectius facere eos,  
 qui domi liberis & uxori moderandæ dent operā, quam  
 si uisendi gratia Romam, Hierosolymam, aut Compo=  
 stellam adeant, eamq; pecuniam quam insumunt in lon=  
 gam ac periculosam profectionem, sanctius in bonos ac  
 ueros pauperes erogari, non damnat pium istorum affe=  
 ctum, sed antefert id quod proprius est ueræ pietati. Iam  
 uero non nostrorum modo temporum est, quædam uitia  
 sic detestari, quasi sola sint, cum cæteris ita blandiamur,  
 quasi uitia nō sint, cum sint illis quæ sic execramur atro=  
 ciora. Queritur in epistolis suis Augustinus, unum libidi=  
 nis crimen apud Afros imputari sacerdotibus, cæterū au=  
 ritiae, temulentiae&q; uitium penè laudi uerti. Vnum illud  
 tragicis modis exaggeramus, terq; quaterq; horrendum  
 facinus, ijsdem manibus tractare corpus Christi, quibus  
 atrectaris corpus meretricis. Nec desunt qui nimū tra=  
 gice ausint publicitus assuerare, leuiorem esse culpam, si

mulier habeat rem cum bruta pecude, quam cum sacerdo= te. Horum impudentiam qui refellit, non continuo fauet impudicis sacerdotibus, sed admonet ea negligi que ma= gis erant exaggeranda. Est sacerdos aleator, est bellator aut gladiator, est totus indoctus, totus prophanis rebus immersus, malorum principum malis obsequijs deditus, in hunc non itidem uociferantur, qui totus prophanus tra-

Sacerdos ma<sup>et</sup> sacrosancta mysteria. Est sacerdos sycophanta qui lingua uirulenta, mendacijsq; confictis lacerat famam ho= minis nihil commeriti, imo bene meriti: cur hic non uoci= feramur: O scelus horrendum, Tun<sup>o</sup> lingua Tartareo ue=

neno tincta, tun<sup>o</sup> ore quo iugulas innocentem, & confi= cis & sumis corpus illius, qui pro impijs etiam mortuus est? At hoc mali sic negligimus, ut hinc penè laudem fe= rant, qui religionem religiosissimam profitentur. Repre= hendi merentur qui perniciose populi exemplo palam concubinas domi alunt. Quis neget? Sed hic morbus non paulò est iniavior Christo. Non damnat igitur butyrum qui illi præfert mel, nec probat febrim qui monet phre= nesin esse magis uitandam. Neq; facile dictu sit, quanta morum lues ex huiusmodi præposterioris iudicijs nascatur. Iam quedam ita recepta sunt in ordinem uirtutū, ut per= sonam pietatis habent uerius quam uim pietatis, adeò ut nisi circumspecte agas, pietatem ueram prosus extinguit.

Si mediocris religionis pestis latuisset in ceremonijs, Pau= lus non tam acriter in omnibus suis epistolis in eas desto=

Ceremoniæ macharetur. Neq; tamen usquam damnamus moderatas in rebus me= ceremonias, at non ferimus in his puppim ac proram dijs. (quod dici solet) sanctimoniae constitui. Diuus Augusti= nus

nus uetus etiam, ne clerici quos domi alebat, notabili ue-  
stitu uterentur, sed si commēdari uellent populo, moribus  
cōmendarentur, nō uestibus. Nunc quām noui, quām pro-  
digiosi cultus? Neque tamen hoc insector. Illud demiror,  
plus satis his tribui, quæ fortassis iure reprehendi poterat,  
rursus tam parum tribui his, quæ sola cōueniebat spēcta-  
ri. Non insector conuitijs, quòd Franciscani suam, Bene- Regulæ ho-  
dictini suam amplectantur regulam: sed quòd quidam il- minum.  
lorum plus illis tribuunt, quām Euangelio. Quod utinam  
non in plerosq; istorum cōpetat. Non insector quòd alij  
piscibus uictitant, alij leguminibus aut herbis, alij ouis: sed  
admoneo, uehementer errare eos, qui Iudaico animo ex  
his iustitiae persuasionem induunt, ex huiusmodi nugis ab  
homuncionibus repertis, sc̄ cateris anteponūt, cum ijsdem  
pro nullo uitio habeatur famam alienam mendacijs inces-  
sere. De ciborum delectu nihil usquam præcipit Christus,  
nihil Apostoli. Paulus sēpe dehortatur. Virulentam ob-  
trectionem execratur Christus, detestantur apostolicæ  
literæ: & tamen illic uolumus religiosuli uideri, hic for-  
tes sumus & intrepidi. Hæc qui admonet, cum in genere,  
tum amanter, quæso num is religionem uidetur lēdere?  
Quis autem tam demens sit, ut proferendis in lucem mo- Obiectio-  
nachorum uitijs, uelit haberi disertus? At metuunt isti,  
ne suos habeant minus dicto audientes, tum ne paucio-  
res ambiant in illorum cooptari gregem. Imò nemo ma-  
gis obedit, atque ut uerbo utar Paulino, πεθαγχū, quām  
qui hausto Christi spiritu liber esse cœperit. Vera cha-  
ritas omnia boni consulit, omnia suffert, nihil detrectat,  
obedit præpositis non solum benignis, uerum etiam aspe-

Non abutemur ris ac difficultibus. Sed tamen hoc interim caudendum prædum aliena positis, ne alienam obedientiam in suam uertant tyranobedientia. Nidem, & ideo malint eos superstitiones quam pios, quod magis ad omnem nutum obseruant. Patres appellari gaudent. At qui quis est patrum carnalium, qui suos liberos optet semper infantes esse, quod magis regnum in illos exerceat pro sua libidine? Rursus qui proficiunt ad Christi libertatem, hoc in primis cauere debent, ne quod admonet Paulus, libertatem faciant prætextum carni, aut ne iuxta Petri doctrinam, libertatem faciant uelamen malicie. Quod si unus aut alter hac libertate sit abusus, non continuo par est ob id omnes in perpetuo Iudaismo continere. Comperiet quisquis obseruarit, nullum inter istos arctius astringere laqueos ceremoniarum, quam qui sub hoc prætextu regnant, & uentri suo uiuunt, non Christo. Nam uero non est quod metuant, ne non propagetur Essorum genus, in tanta ingeniorum & animorum uarietate: qua fit, ut nihil etiam sit usquam tam absurdum quod non expetatur a multis. Quanquam magis optandum istis, ut ingenuos ac ueros habeant religionis professores quam ut multos. Atque utinam id lege cautum esset, ne quis ante trigesimum annum eiusmodi laqueis implicaretur, antequam ipse sibi notus sit, aut cognita Matth. 23. uerae religionis uis. Ceterum ijs qui Pharisæorum exemplo suum agunt negotium, obeuentes terras ac maria, quod faciant unum proselytum, nusquam deerunt adolescentes rerum imperiti, quos in nassam illectent, & quos captent. Ingens ubique stultorum ac simplicium est numerus. Ego certe sic optarim, nec dubito quin idem optent omnes

omnes uere pijs Euangelicam religionem sic omnibus esse penitus cordi, ut hac contenti, Benedictinam aut Franciscanam nullus ambiat: nec dubito quin idem optet ipse Benedictus ac Franciscus. Applaudit Moses Christi gloria obscuratus: applauderent & ij, si nobis amore legis dunt Christi Euangelicæ sorderent humanæ constitutiones. Vellem gloriae. Omnia cœ  
 uniuersos Christianos ita uiuere, ut qui nūc soli religiosi uocantur, parum religiosi uiderentur: quod & hodie in nō paucis uerum est, cur enim manifesta dissimilemus? Et tamen olim prima monastica uitæ origo, secessus erat ab idololatrarum scœnitia. Mox, hos sequentium monachorum instituta, nihil aliud erant quam reuocamēta ad Chistum. Principum aulæ titulo magis quam uita quondam erant Christianæ. Episcopos mox ambitionis & auaritiæ morbus corripuit. Vulgus item à primitua illa charitate refixit. Hinc secessum captauit Benedictus, & post hunc Bernardus, deinde alij atque alij. Conspiratum est à paucis non in aliud, quam in purum ac simplicem Christianismum. Deinde temporis progressu paulatim cum opibus accreuerunt ceremoniæ, refixit germana pictas ac moniæ. Simplicitas. Et cum uideamus paßim monasteria ad mores plus quam prophanos degenerasse, tamen nouis institutionibus oneratur mundus, quasi non & ij paulò post eodem sint prolapsuri. Olim, ut dixi, secessus erat monachorum uita. Nunc ij uocantur monachi, qui toti in meditullio negotiorum mundanorum uersantur, planè tyrannidem quandam in rebus humanis exercentes. Et tamen ij ob cultum, ob titulum, nescio quem, tantum arrogant sibi sanctimonie, ut cæteros præ se non

habeant pro Christianis. Cur sic arctamus Christi professionem, quam ille latissime uoluit patere? Si magnificis uocabulis commouemur, quæso te, quid est ciuitas, quam magnum monasterium? Monachi abbatii suo parent, aut præpositis, ciues episcopo ac pastoribus suis obsequuntur, quos ipse C H R I S T V S præfecit, non hominum autoritas. Illi uiuunt in otio, & aliena liberalitate saginantur, in commune possidentes, quod citra sudorem illis obuenit: (nihil enim interim dicam de uitiosis) isti, quod sua pepererunt industria, pro suis quisque facultatibus impertunt egentibus. Nam uero quod ad castitatis uotum attinet, non ausim explicare quantulum intersit inter coelibatum & castum matrimonium. Postremò non admodum in eo desyderabimus tria illa uota ab hominibus reperta, qui primum illud & unicum uotum, quod in baptismo non homini sed Christo nuncupauimus, syncretiter purèq; seruauerit. Nam si ex utroq; genere malos cum malis conferas, extra controuersiam potiores sunt hi: sin bonos cum bonis, minimum est discrimen, si tamen est ullum, nisi quod religiosiores uidentur, qui minus coacti præstant religionem. Superest igitur, ut nemo uel si-  
bi stulte placeat ob uitæ genus ab alijs diuersum, uel alic-

Nullū uitæ num institutum despiciat dānnet' ue. Verum in omni ui-  
genus repre tæ generc sit hoc omnium commune studium, ut pro sua  
hendendum. quisq; uirili, ad Christi scopum omnibus præfixum eni-  
tamur, & ad id inuicē nos cohortemur, atq; etiam adiu-  
temus, nec inuidentes ijs qui nos in hoc stadio præcur-  
runt, nec fastidientes imbecilles, qui nos assequi nondum  
possunt. Deniq; cum quisq; quod potuit præstitit, ne fiat  
similis

similis Euangelico illi Pharisæo, qui sua benefacta iactat apud Deum: Ieiuno bis in sabbato, &c. sed iuxta Christi consilium dicat, & dicat ex animo, dicat sibi nō alijs modo: Seruus inutilis sum, quod debui facere, feci. Nemo uerius fudit, quam qui sic diffidit. Nemo longius abest à uera religione, quam qui sibi ualde uidetur religiosus. Nec unquam peius agitur cum pietate Christiana, quam cum quod est mundi, ad Christum detorquetur, cumq; hominum autoritas diuinæ præfertur. In unum illud caput conspiremus oportet, si uerè Christiani esse uolumus. Porro qui ad Christum uocanti homini paret, Christo paret, non homini. Et qui fucatos homines, saeuos & imperiosos, non docentes ea quæ faciant ad religionem, sed ad suam tyrannidem, tolerat, is Christianam præstat patientiam, modò quæ præcipiunt, calamitosum faciant tantum, non etiam impium. Alioqui conueniet Apostolicum illud responsum habere in promptu: Deo obedire parendū ma oportet potius quam hominibus. Sed iam dudum epistolis prælatis. larem modum excessimus, adeò nos fallit tempus cum amico suauissimo iucundissime confabulâtis. Liber Frobenianis formulis ueluti renatus, multoq; quam antea nitidior & emendatior in tuum sinum aduolat. Adiecta sunt fragmenta quædam ueterum studiorum nostrorum. Visum est autem tibi potissimum hoc quicquid est adiunctionis adiungere, ut qui ex Erasmo recte uiuendi præceptiones sumpserit, à Volsio protinus ad manum habeat exemplum. Bene uale pater optime, ac ueræ religionis eximum decus. Admone Sapidum meis uerbis, ut sibi ucre sapiat, hoc est, sui similis esse perget: Vuimphelingium

Quatenus

lingium, ut adornet τὴν πανοπλίαν, mox cum Turcis  
conflicturus: quandoquidem iam satis diu bellum gerit  
cum concubinarijs. Spes est fore, ut illum aliquando ui-  
deamus Episcopum, mitra bicorni pedoq; conspicuum,  
sublimem mula uchi. Sed extra iocum, & hos, &  
Russerum, ceterosq; amicos meo nomine mul-  
tum saluere iubebis. Erasmi tui salutem  
interdū puris uotis pijsq; precibus  
Christo optimo maximo com-  
mendato. Basileæ, pri-  
die Virginis matris  
assumptæ.

Anno

M. D. X V I I I .

Αρχὴν ἀπάντων καὶ τέλος οὐνός θεόν.

# ENCHIRI

DION MILITIS CHRI  
STIANI.

ERASMVS ROTEROD. AMICO  
CVIDAM AVLICO S. D.

FFLAGITASTI non mediocri studio, frater in domino dilectissime, ut tibi compediariam quandam uiuendi ratione præscriberem, qua instructus, posses ad mentem Christo dignam peruenire. Ais enim te iam pridem aulicæ uitæ pertæsum, hoc tecum agitare, quo pacto queas Aegyptum unum cum suis & uitijs & delitijs effugere, ac Mo= se duce ad uirtutum iter feliciter accingi. Quò mihi charior es, hoc impensius gratulor tuo tam salutari proposito: quod spero, uel citra nostrā operam fortunabit prouehetq; ipse, qui dignatus est excitare. Ego tamen nimis quam libens parui uel homini tam amico, uel tam pia postulanti. Tu modo annitere, ne uel ipse nostrum officium sine causa uideare flagitasse, uel ego sine fructu tuae morem gesisse uoluntati. Imò uotis communibus benignum illum Iesu spiritum imploremus, ut & mihi scribēti suggerat salubria, & tibi ea reddat efficacia.

VIGILANDVM ESSE IN VITA.

Principio etiam atq; etiam memineris oportet, nil aliud esse uitam mortalium, nisi perpetuam quan=dam militiā, teste Job, milite longe tum exercitatissimic, Cap. 7.  
tum

tum inuictissimo, nimisq; falli uulgas hominum, quorum  
 Prestigiæ animos mundus hic præstigiator blandissimis ludibrijs  
 mundi. tenet occupatos, qui perinde ac si iam debellatū sit, intē=  
 pestiuas agunt ferias: neq; prorsus aliter, quām in certis=  
**Pax pax & sima pace, mirū quanta uiuant securitate, quamq; ociosi**  
 non est pax. in utrāq; dormiant aurcm, cum sine fine tot ferratis ui=  
 tiorū copijs oppugnemur, tot captemur artibus, tot ap=  
**Hostes uarij petamur insidijs. E ccc tibi superne in tuū exitiū peruigi**  
 è sublimi. les excubāt, nequissimū dæmones, mille dolis, mille nocēdi  
 artibus in nos armati, qui mentes nostras tclis igniferis,  
 Lethaliq; tinctis ueneno, moliuntur è sublimi configere,  
 quibus quidē neq; Herculi, neq; Cephalo fuit ullū iaculū  
**Vicini. certius, nisi impenetrabili fidei scuto excipiantur. Tum**  
 rursus à dextra leuaq; , à fronte pariter, atq; à tergo mū=  
 dus hic nos oppugnat, qui iuxta Ioannis uocem, totus in  
 uitijs est cōstitutus, eoq; Christo tum infestus, tum etiam  
**Varia oppu inuisus. Neq; uero simplex oppugnandi ratio : interim**  
 gnandi uia. enim rebus aduersis, uelut aperto Marte sauiens, animi  
 moenia grani quatit ariete: interim ingentibus quidem,  
 sed uanissimis pronussis ad proditionem solicitat: interim  
 actis oblique cuniculis, inexpectatus adrepit, ut inter osci  
**Hostes in= tantes ac securos opprimat: Postremò inferne quoq; lu=**  
 féri. bricus ille anguis, primus pacis nostræ proditor, nunc in  
 uirenti granule concolor abditus, nunc in cauernis illis  
 suis delitescens, centenis contortus uolunamibus, non de=  
 sinit mulieris nostræ semel corruptæ calcaneis insidiari.  
 Mulierem autem carnalē hominis partem intellige: Hæc  
**Mulier affe= est enim Eua nostra, per quam uersutiſſimus serpens, ad**  
 etus. mortiferas uoluptates mentem nostram illectat. Porro  
 autem

autem quasi parum sit, sic undiq; tantum hostium immi-  
nere, intus deniq; in ipsis animi penetralibus hostem fe= Hostis do=  
rimus plusquam familiarem, plusquam domesticum, quo mesticus.  
ut nihil interius, ita nihil potest esse periculosius. Hic hic  
est uestus ille & terrenus Adam, consuetudine plusquam  
ciuis, studio plusquam hostis, quem neq; arcere uallo licet,  
neq; castris exigere fas est. Hic nobis centenis est obser-  
uandus oculis, ne forte Dei præsidium aperiat demoni=  
bus. Ergo cum tam formidabili, tamq; difficulti bello di-  
stringamur omnes, cumq; nobis res sit cum hostibus tam  
multis, tam in nostram perniciem iuratis atque deuotis,  
tam uigilantibus, tam armatis, tam perfidis, tam exercita-  
tis: nos male sani, contra non arma capimus? non excu-  
bias agimus? non omnia suspecta habemus? Sed perinde  
ut in rebus bene pacatis, supini stertimus, cessamus, uo=  
luptamur, atque cuticulam (ut aiunt) curamus ociosi.  
Neque omnino secus, quam si ista uita nostra Græca sit  
compotatio, non bellum, ita pro castris & pellibus, in cu=  
ilibus uolutamur. Pro duris armis, rosis & Adonidis  
deliciis redimimur: pro militaribus studijs, luxu &  
ocio indulgemus: pro Martijs telis, citharam imbellem  
tractamus, quasi uero nō ista pax bellum sit omnium te=  
rrinum. Etenim qui cum uitijs pacem iniijt, cum Deo  
in baptisme percussum fodus uiolauit. Et tu uesane  
clamas pax pax, cum Deum habeas inimicū, qui solus &  
pax est, et pacis autor. Clareq; reclamat ipse per os pro=  
phetæ, nō est, inquiēs, pax impijs. Neq; enim prorsus alia Non est pax  
est cum illo pacis cōditio, nisi dum in hoc præsidio cor= impijs.  
poris militamus, odio capitali summaq; ui, cū uitijs belli=  
gerenur

tum inuictissimo, nimisq; falli uulgas hominum, quorum  
 Praestigiæ animos mundus hic præstigiator blandissimus ludibrijs  
 mundi. tenet occupatos, qui perinde ac si iam debellatū sit, intē-  
 pestiuas agunt serias: neq; prorsus aliter, quām in certis=

Pax pax & sima pax, mirū quanta uiuant securitate, quamq; ociosi  
 non est pax. in utranq; dormuant aurem, cum sine fine tot ferratis ui-

tiorū copijs oppugnemur, tot captemur artibus, tot ap=

Hostes uarij petamur insidijs. Ecce tibi superne in tuū exitiū peruigi  
 è sublimi.

les excubat, ne quisimū dæmones, mille dolis, mille nocēdi  
 artibus in nos armati, qui mentes nostras telis igniferis,  
 Lethaliq; tinctis ueneno, moliuntur è sublimi configere,  
 quibus quidē neq; Herculi, neq; Cephalo fuit ullū iaculū

Vicini. certius, nisi impenetrabili fidei scuto excipientur. Tum  
 rursus à dextra leuaq; à fronte pariter, atq; à tergo mū-  
 dus hic nos oppugnat, qui iuxta Ioannis uocem, totus in  
 uitijs est cōstitutus, eoq; Christo tum infestus, tum etiam

Varia oppu inuisus. Neq; uero simplex oppugnandi ratio: interim  
 gnandi uia. enim rebus aduersis, uelut aperto Marte sœuiens, animi  
 moenia gravi quatit ariete: interim ingentibus quidem,  
 sed uanissimus pronussis ad proditionem solicitat: interim  
 actis oblique cuniculis, inexpectatus adrepit, ut inter osci

Hostes in= tantes ac securos opprimat: Postremò in ferne quoq; lu-  
 brius ille anguis, primus pacis nostræ proditor, nunc in  
 uirenti granane concolor abditus, nunc in cauernis illis  
 suis delitescens, centenis contortus uolunianibus, non de-  
 sinit mulieris nostræ semel corruptæ calcaneis insidiari.

Mulierem autem carnalē bonum partem intellige: Hæc  
 Mulier affe= est enim Eua nostra, per quam uersutiſimus serpens, ad  
 Etus. mortiferas uoluptates mentem nostram illectat. Porro  
 autem

autem quasi parum sit, sic undiq; tantum hostium immi-  
nere, intus deniq; in ipsis animi penetralibus hostem se= Hostis do-  
rimus plusquam familiarem, plusquam domesticum, quo mesticus.  
ut nihil interius, ita nihil potest esse periculosius. Hic hic  
est uetus ille & terrenus Adam, consuetudine plusquam  
ciuis, studio plusquam hostis, quem neq; arcere uallo licet,  
neq; castris exigere fas est. Hic nobis centenis est obser-  
uandus oculis, ne forte Dei præsidium aperiat demoni-  
bus. Ergo cum tam formidabili, tamq; difficiili bello di-  
stringamur omnes, cumq; nobis res sit cum hostibus tam  
multis, tam in nostram perniciem iuratis atque deuotis,  
tam uigilantibus, tam armatis, tam perfidis, tam exercita-  
tis: nos male sani, contra non arma capimus? non excu-  
bias agimus? non omnia suspecta habemus? Sed perinde  
ut in rebus bene pacatis, supini stertimus, cessamus, uo-  
luptamur, atque cuticulam (ut aiunt) curamus ociosi.  
Neque omnino secus, quam si ista uita nostra Græca sit  
compotatio, non bellum, ita pro castris & pellibus, in cu-  
bilibus uolutamur. Pro duris armis, rosis & Adonidis  
deliciis redimimur: pro militaribus studijs, luxu &  
ocio indulgemus: pro Martijs telis, citharam imbellem  
tractamus, quasi uero nō ista pax bellum sit omnium te-  
rrinum. Etenim qui cum uitijs pacem iniijt, cum Deo  
in baptisme percussum foedus uiolauit. Et tu uesane  
clamas pax pax, cum Deum habeas inimicū, qui solus &  
pax est, et pacis autor. Clarcq; reclamat ipse per os pro-  
phetæ, nō est, inquiēs, pax impijs. Neq; enim prorsus alia Non est pax  
est cum illo pacis cōditio, nisi dum in hoc præsidio cor= impijs.  
poris militamus, odio capitali summaq; ui, cū uitijs belli-  
gerenur

geremur. Alioqui si cum ijs nobis conueniet, eum qui solus potest, amicus beare, inimicus perdere, bis hostem sumus habituri, simul quod ab illis stamus, cum quibus solis nihil conuenit Deo: (quid enim conueniat luci cum tenebris?) simul quod in gratissimi, pactam illi fidem non praestamus, & sanctissimis ceremonijs ictū foedus ne pharie soluimus. An nescis o Christiane miles, iam tum cum uiuifici lauacri mysterijs initiabar, nomine dedisse te duci Christo, cui bis uitam debebas, pariter & donatam & restitutam, cui plusquam te ipsum debebas? Non succurrit te uerbis conceptis, in tam benigni Imperatoris iurasse sententiam, eius sacramentis, ueluti donarijs autoratum, tuumq; ipsius Diris deuouisse caput, si minus pacto stares? Quorsum attinebat crucis characterem imprimi fronti tuae, nisi ut quoad uiueres, sub illius signo milita-

Symbola bares? Quorsum pertinebat sacro illius perungi ceromate, ptismi.

nisi ut cum uitijs aeternū luctamen ingredceris? Quantus pudor, quanta penè publica humani generis execratio, cum à duce principe deficit homo? Tu cur ludibrio habes Christum ducem tuum? neque metu illius coercitus, cum sit Deus, neque amore prohibitus, cum

Christianitua causa sit homo? Cuius etiam uocabulum pre te fe- titulus.

rent, admoneri debebas, quid illi promiseris. Cur ad hostem, unde te semel precio sanguinis sui redemit, perfidus desciscis? cur bis transfuga in hostilibus castris meres?

Qua fronte audes contra tuum regē signa infesta tollere,

Luc. cap. 11. qui pro te uitam impendit? Nam qui pro illo non stat, ut dixit ipse, contra illum stat: & qui cum illo non colligit, dispergit. Meres autē non solum foedo titulo, sed etiam infeli

infeliciſſimo ſtipendio. Viſ audire ſtipendium tuum , tu  
quiſquis mundo nūitas? En tibi Paulus Christianæ mili-  
tiæ ſignifer reſpondet: Stipendiū, inquiēs, peccati mors.  
Quis uel ſpeciosam militiam uſcipiat, ſi mors proposita  
ſit corporiſ? Tu uero tam foedam toleras anime morte,  
mercedis loco reportaturus? In bellis iſtis iſanis, quæ  
cum hominibus homines, uel ferina rabie, uel certe miſe-  
ra neceſſitate gerunt, non' ne uides ſi quando militum  
animos, uel prede promiſſe magnitudo , uel formidatā  
uictoris crudelitas, uel opprobratæ pudor ignauiae , uel  
laudum denique cupidio ſtimulauit, quam alacribus stu-  
dijs, quicquid eſt laboris exhaustant, quam uilem habeat  
uitam, quanto ardore certatim in hōstem aduerſum ra-  
piantur? Et quantula, quæ ſo te, merces miſeris tanto di-  
ſcriminc, tantoq; ſtudio petitur? Nempe ut ab homin-  
culo Imperatore collaudati, militari fremitu, caſtrenſiq;  
atq; incōdita cantiuncula celebrentur, ut corolla gramī-  
nca, aut quernis frondibus cingantur, ut peculij pluscu-  
lum domum referant. Nos cōtrā, neq; pudore, neq; præ-  
mio accendimur, cum eundem habeamus nostri certami-  
nis ſpectatorem, quem habituri ſumus & remunerato-  
rem. Quæ uero uictori præmia proposuit noſter Ago-  
nothetes? profecto nō tripodas, aut mulos, qualia apud  
Homerū Achilles, apud Maronē Aeneas, ſed quæ neque  
oculus uidit, neq; auris audiuit, neq; in cor hominis ascē-  
derunt: & hæc quidem interim ueluti laborū ſolatia im-  
pertit adhuc dimicantibus. Quid deinde? felicem immor-  
talitatem. Sed in ludicris illis certaminibus, in quibus po-  
tiſſima præmij pars gloria eſt, & uicti ſua munera ſor-  
tiuntur

tiuntur : Nobis summo atq; ancipiti periculo res geri-  
tur, neq; de laude, sed de capite certatur. Et ut summa  
merces proposita gnauiter operam nauanti : ita summa  
decreta pœna desertori. Cœlum promittitur strenue pu-  
gnanti, & nō incalescit gerasa mentis uiuida uirtus,  
tam felicis præmij spe ? Præscriptim promissi autore illo,  
qui tam fallere non potest, quām non esse nequit. Gerun-  
tur omnia sub oculis cuncta contuentis Dei: habemus  
uniuersum cœli coetum nostri conflictus spectatorem, &  
non uel pudore accendimur ? Collaudabit ille uirtutem  
nostram, à quo probari suprema felicitas est. Quin hanc  
gloriam, uel uitæ dispendio petimus ? Ignauum pectus  
est, quod nullis præmijs excitatur, at solent & ignauissi-  
mi malorum metu experges fieri. At illic quidem hostis,  
ut sit violentissimus, in fortunas atque in corpus sœuit.  
Quid autem amplius in Hectorem potuit crudelissimus  
uictor Achilles ? At hic sœuitur in immortalem tui par-  
tem. Neque cadauer tuum, circum sepulchrum trahitur,  
sed corpus pariter atq; anima ad inferos demergitur. Illic  
extrema calamitas, ut animam à corpore uictor gladius  
auferat, hic ipsi anime sua uita eripitur Deus. Naturæ  
est interire corpus, quod etiam si nullus occidat, tamē nō  
emori non potest. At animam mori, infelicitatis extremæ  
est. Corpusculi uulnera quanta cautela depellimus, quan-  
ta solicitudine medemur, & anime uulnera negligimus ?  
Corporis interitum immane quantum horremus, pro-  
pterea quod oculis uideatur corporeis: Animā uero mo-  
rientē quoniā nemo uidet, pauci credunt, paucissimi for-  
midant, cum sit hæc mors illa morte tanto atrocior, quā-  
tò cor

tō corpori præstat anima, quanto animæ Deus. Vis tibi  
 coniecturas quasdam cōmonstrem, quibus animæ depre-  
 bendas uel morbum, uel interitum? Malè concoquit sto-  
 machus, cibum nō continet: corporis morbum intelligis.  
 Non tam panis cibus est corporis, quād animæ cibus uer-  
 bum Dei. Id si tibi amarum est, si nauseam sapis, quid ad-  
 buc dubitas, quim animæ tuæ palatum morbo sit infectū?  
 Si non continet, si non concoctum in uiscera traiicit, cui-  
 dens habes argumentum ualeitudinariæ esse animam. Cūm Languor a= genua labant, & membra uix ægra trahuntur, corpus ma nimæ.  
 lē habere cognoscis, & non colligis animi morbum, cūm ad omnia pietatis officia languet, nauseatq;, cūm ne leui quidem contumelia ferendæ robur suppetit, cūm paululo pecuniolæ dispendio frangitur? Posteaquam oculos de= stituit uisus, ubi desierunt audire aures, posteaquam con= stupuit omne corpus, nemo dubitat, quim emigrarit ani= ma. Tu cūm habeas cordis oculos obscuratos, & euiden= tiissimum lumen, quod est ueritas, non uideas, cūm uocem diuinam internis auribus non percipias, cūm omni pror= sus sensu carcas, uiuere credis animam? Vides fratrem in= digna patiētem, nihil commouetur animus, modò tua res sit incolmis. Cur nihil hīc sentit anima? Nempe quia mortua. Quare mortua? Quia nō adest illius uita, Deus. Siquidem ubi Deus, ibi charitas. Deus enim charitas est. Alioqui si uiuum es membrum, cur ulla pars corporis dolet, te non modò non dolente, uerùm ne sentiente qui= dem. Accipe signum, non paulò etiam certius. Defrau= dasti amicum, commisisti adulterium, capitale uulnus ac= cepit anima, & tamen adeò tibi non dolet, ut etiam

quasi de lucro gauderas, iactesq; quod turpiter admisisti.  
Certum habe mortuam iacere animam. Non uiuit corpus,  
si punctionem acicule non sentiat, & uiuet anima, que  
cadauer tanti uulneris sensu uacat? Audis quempiam sermones im-  
animæ. pios, tumidos, maledicos, impudicos, obscenos proferen-  
tem, uerbis rabiosis in proximum debacchanted, caue  
putes isti homini uiuam esse animam. Iacet in sepulchro  
pectoris putre cadauer, unde eiusmodi foetores exhalan-  
tur, & proximum quenq; inficiunt. Christus Phariseos  
sepulchra dealbata uocat. Quid ita? Nempe quia mor-  
tuam animam secum circumferebant. Et regius ille pro-  
pheta: Sepulchrum, inquit, patens guttur eorum, linguis  
suis dolosè agebant. Piorum corpora templa sunt spiri-  
tussancti. Impiorum, sepulchra cadauerū, ut potissimum  
in eos quadret illa grammaticorum etymologia σῶμα  
quasi σῶμα. Sepulchrum pectus, guttus & os, hiatus se-  
pulchri. Neq; ullum corpus mortuum tam est destitutum  
anima, quam mortua est anima reicta à Deo. Neque  
ullum corporeum cadauer sic obolet naribus hominum,  
ut foetor animæ sepulta, iam quatriduum offendit nares  
diuinæ omniumq; cœlitum. Ergo cum uerba mortua  
proficiscuntur è pectore, cadauer intus cubet necesse est.  
Nam cum iuxta uocem Euangelicam, ex abundantia cor-  
dis os loquatur, nimirum uiua uerba Dei loqueretur, si  
illuc adesset uita Deus. Contrà in Euangelicis literis Chri-  
sto dicunt discipuli: Domine quò ibimus? uerba uitæ ha-  
bes. Cur ita tandem uerba uitæ? Nempe quod ab ea ma-  
narent anima, à qua nunquam uel momento discesserat  
Remedia. diuinitas, quæ & nos uitæ restituit immortali. Sed agro-  
tanti

tanti corpori paulò succurrit medicus. Corpus exanime non raro reuocarunt ad uitam & homines pīj. Animam uero mortuam, non nisi singulari gratuitaq; uirtute resuscitat Deus, ac ne resuscitat quidem, si mortua corpus reliquerit. Tum corporeæ mortis aut nullus, aut certè breuiſſimus est sensus animæ sempiternus. Et cùm alioqui plus quam mortua sit, tamen ad mortis sensum quodammodo est immortalis. Próinde cùm tam nouo periculo nobis sit dimicādum, quis ille stupor, qua securitas, qua ſupinitas animi nostri, quem tanti mali metus non acuit? At è diuerso nihil est quod te uel periculi magnitudo, uel hostium copiæ, uires, artes, conſternent animo. Succurrit quam grauem habeas aduersarium, succurrat è regione, quam præsentem habeas opitulatorem. Innumerabiles aduersum te, sed qui pro te stat, unus plus potest omnibus. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Si ille sustinet, quis deiſciet? Tu modò uictoriae uotum toto pectore concipe. In mentem ueniat, non tibi cum integro hoste rem esse, sed cum eo qui iam olim fractus, fūſus, exutus, atq; adeò triumphatus sit à nobis, sed in Christo capite nostro, à quo procul dubio uicissim uincetur & in nobis. Tu modò cura ut sis in corpore, & omnia poteris in capite. In teipso quidem nimis es imbecillus, in illo nihil non uales. Próinde ne anceps quidem est nostri Martis exitus, propterea quod neutiquam à fortuna pendeat uictoria, sed ea omnis in manu sita sit Dei, ac per eū nostris quoq; in manibus. Nemo hīc nō uicit, niſi qui uince re noluit. Auxiliatoris benignitas nulli defuit unq;: si carueris ne benignitati illius deſis ipſe, uiciſti. Prote pugna-